25

BR.0002.18.2022
P R O T O K Ó Ł nr XLII/2022
z XLII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach, 
odbytej w dniu 22 sierpnia 2022 r. w godzinach od 1000do 1205 
Obradom przewodniczył Przewodniczący Rady Miejskiej Antoni Szlanga.
Radni Rady Miejskiej – według załączonej listy obecności – załącznik nr 1 do protokołu.
Radni nieobecni usprawiedliwieni:
1. Renata Dąbrowska
2. Agnieszka Lewińska
Spoza Rady w sesji udział wzięli:
1. Arseniusz Finster			- Burmistrz Miasta 
1. Robert Wajlonis			- Dyrektor Generalny Urzędu Miejskiego
1. Wioletta Szreder			- Skarbnik Miasta
1. Przewodniczący SMO według załączonej listy obecności – załącznik nr 2 do protokołu.
1. Przedstawiciele mediów
Materiał sesyjny wraz z porządkiem XLII sesji (biuletyn nr 41/22) został radnym doręczony 
w dniu 11 sierpnia 2022 r.
Ad. 1
Przewodniczący Antoni Szlanga – witam Państwa na XLII sesji Rady Miejskiej, otwieram sesję. Porządek obrad został Państwu dostarczony. 
Ad. 1a
Przewodniczący Antoni Szlanga – stwierdzam, że w chwili obecnej jest na sali dziewiętnastu radnych, tak że mamy pełne prawo procedować wszystkie uchwały, które zostały przedstawione Państwu.
Ad. 1b
Przewodniczący Antoni Szlanga – składam dwa wnioski do porządku obrad. Pierwszy wniosek 
o zmianę porządku obrad poprzez wprowadzenie punktu szesnastego – projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości. I w punkcie siedemnastym – projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości. Obydwa projekty uchwał zostały Państwu dostarczone przed sesją. Pierwszy projekt dotyczy 
ul. Mickiewicza, a drugi ul. Czerskiej i Wielewskiej. Czy macie Państwo jakieś pytania do tych zmian w porządku obrad? Pan Bartosz Bluma, bardzo proszę.
· Radny Bartosz Bluma – rozmawialiśmy z Panem Burmistrzem jeszcze przed sesją w sprawie projektu uchwały dotyczącego planu zagospodarowania na ul. Ustronnej. Czy tutaj ewentualnie on zostanie wycofany, czy…
Przewodniczący Antoni Szlanga – nie rozumiem pytania?
· Radny Bartosz Bluma – rozmawialiśmy z Panem Burmistrzem o projekcie dotyczącym planu zagospodarowania przestrzennego przy ul. Ustronnej. Miał on być dzisiaj podejmowany. Wstępnie było ustalone, że prawdopodobnie się wstrzymujemy z przyjęciem tego planu kilka miesięcy, w związku z inną inwestycją realizowaną na tym terenie.
Przewodniczący Antoni Szlanga – nie mamy takiej informacji. 
· Radny Bartosz Bluma – to można poprosić ewentualnie Pana Burmistrza?
Przewodniczący Antoni Szlanga – Panie Burmistrzu, czy możemy prosić na salę obrad?
· Burmistrz Arseniusz Finster – przepraszam…
Przewodniczący Antoni Szlanga – czy słyszał Pan pytanie?
· Burmistrz Arseniusz Finster – nie.
Przewodniczący Antoni Szlanga – może Pan Bartosz Bluma powtórzy pytanie.
· Radny Bartosz Bluma – plan zagospodarowania – Ustronna.
· Burmistrz Arseniusz Finster – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, chciałbym poprosić 
o zdjęcie uchwały ze strony 38 w biuletynie. Tutaj konsultowałem tę sprawę z Panem radnym Bartoszem Blumą i z Panem Dyrektorem Jackiem Domozychem, potrzebne są odwierty do zbiornika przelewowego, który chcemy tam budować, dlatego kształt tego planu może ulec zmianie. Stąd prośba o zdjęcie w tej chwili, wrócimy do tej uchwały mniej więcej za trzy miesiące. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – to dotyczy punktu dwunastego. Chwileczkę, będzie to wymagało przygotowania odpowiedniego wniosku.
Proszę Państwa, wpłynęły trzy wnioski do porządku obrad. Te dwa poprzednio przeze mnie wymienione i w tej kolejności będziemy głosować.
Pierwszy jest wniosek o zmianę porządku obrad poprzez wprowadzenie pkt. 16 „Projekt uchwały 
w sprawie zbycia nieruchomości”. Głosujemy.
Przystąpiono do głosowania nad wnioskiem Przewodniczącego.
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 19

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Wniosek o zmianę porządku obrad XLII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach poprzez wprowadzenie pkt. 16 projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości został przyjęty.
Przewodniczący Antoni Szlanga – kolejny wniosek o zmianę poprzez wprowadzenie pkt. 17 „projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości”. Głosujemy.
Przystąpiono do głosowania nad wnioskiem Przewodniczącego.
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 19

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Wniosek o zmianę porządku obrad XLII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach poprzez wprowadzenie pkt. 17 projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości został przyjęty.
Przewodniczący Antoni Szlanga – i kolejny wniosek o zdjęcie z porządku obrad projektu uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu przy ulicy Ustronnej. To jest projekt uchwały, który jest w punkcie dwunastym, w związku z tym zmienia się też kolejność pozostałych punktów. Głosujemy.
Przystąpiono do głosowania nad wnioskiem Przewodniczącego.
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 19

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Wniosek o zmianę porządku obrad XLII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach poprzez zdjęcie ujętego w pkt. 12 projektu uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu przy ulicy Ustronnej w Chojnicach został przyjęty.
Po zmianach porządek obrad przedstawiał się następująco:
1. Otwarcie sesji:
a) stwierdzenie quorum,
b) wnioski do porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu XLI sesji Rady Miejskiej w Chojnicach.
3. Powołanie Sekretarza sesji i Komisji Wnioskowej.
4. Informacja Przewodniczącego Rady Miejskiej o działaniach podejmowanych w okresie międzysesyjnym.
5. Sprawozdanie Burmistrza Miasta z prac w okresie między sesjami.
6. Informacja o realizacji uchwał i wniosków podjętych na XLI sesji Rady Miejskiej w Chojnicach.
7. Przedłożenie przez Przewodniczących Komisji wniosków i opinii podjętych w okresie międzysesyjnym.
8. Ustosunkowanie się do wniosków Komisji.
9. Projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2022 r. 
10. Projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2022 – 2037. 
11. Projekt uchwały w sprawie ustalenia średniej ceny jednostki paliwa w Gminie Miejskiej Chojnice na rok szkolny 2022/2023.
12. Projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości.
13. Projekt uchwały w sprawie zamiany nieruchomości.
14. Projekt uchwały w sprawie przekazania do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gdańsku skargi na Uchwałę Nr XL/534/22 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 20 czerwca 2022 r. 
w sprawie udzielenia Burmistrzowi Miasta Chojnice wotum zaufania.
15. Projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości.
16. Projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości.
17. Wnioski i oświadczenia radnych oraz odpowiedzi na wnioski.
18. Informacje o złożonych interpelacjach i zapytaniach oraz udzielonych odpowiedziach.
19. Wolne wnioski i oświadczenia klubowe.
20. Zakończenie XLII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach. 
Ad. 2
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, w związku z tym, że jest nieobecna dzisiaj Pani radna Renata Dąbrowska, a była ona Sekretarzem poprzedniej sesji, złożyła na moje ręce takie pismo: „Jako Sekretarz XLI sesji Rady Miejskiej w Chojnicach oświadczam, iż z protokołem sesji zapoznałam się, odzwierciedla on przebieg sesji i wnoszę o jego przyjęcie bez odczytania” – oświadczenie stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu. Głosujemy.
Przystąpiono do głosowania nad przyjęciem protokołu XLI sesji Rady Miejskiej bez odczytania. 
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 19

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Protokół z XLI sesji Rady Miejskiej w Chojnicach został przyjęty bez odczytania.
Ad. 3
Przewodniczący Antoni Szlanga – kolejny punkt – powołanie Sekretarza sesji i Komisji Wnioskowej. Proponuję na Sekretarza sesji Pana Bartosza Blumę. Czy Pan Bartosz Bluma wyraża zgodę?
· Radny Bartosz Bluma – tak, wyrażam zgodę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Natomiast do Komisji Wnioskowej proponuję Pana Kazimierza Drewka i Pan Andrzej Gąsiorowskiego. Czy Pan Kazimierz Drewek wyraża zgodę?
· Radny Kazimierz Drewek – tak, wyrażam zgodę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy Pan Andrzej Gąsiorowski wyraża zgodę?
· Radny Andrzej Gąsiorowski – tak, wyrażam zgodę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Przystępujemy do głosowania. Kto jest za tym, aby Sekretarzem dzisiejszej sesji został Pan Bartosz Bluma? Głosujemy. 
Przystąpiono do głosowania nad kandydaturą radnego Bartosza Blumy na Sekretarza XLII sesji Rady Miejskiej.
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 1


Na Sekretarza XLII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach powołano radnego Bartosza Blumę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – Komisja Wnioskowa w przedstawionym składzie: Kazimierz Drewek, Andrzej Gąsiorowski. Głosujemy. 
Przystąpiono do głosowania składu Komisji Wnioskowej.
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 19

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Powołano Komisję Wnioskową XLII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach w składzie: 
radny Kazimierz Drewek i radny Andrzej Gąsiorowski.
Ad. 4
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, jeżeli chodzi o działania podejmowane 
w okresie międzysesyjnym, wszelkie pisma, nie było ich dużo, były do Państwa kierowane drogą mailową, nie mam nic tutaj do dodania.
Ad. 5
Przewodniczący Antoni Szlanga – jesteśmy w punkcie piątym – sprawozdanie Burmistrza Miasta z prac w okresie między sesjami. Bardzo proszę, Panie Burmistrzu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Szanowni Państwo. Rozpoczynamy nowy rok szkolny. Nie chciałbym całej statystyki przedstawiać, powiem tylko 
o rzeczach, które się zmieniają. Więc w nowym roku szkolnym będziemy mieli w naszym systemie o 174 uczniów, czyli 6 oddziałów mniej. Ratują sytuację dzieci z Ukrainy, których będzie około dwustu, bo gdyby ich nie było, to najprawdopodobniej mielibyśmy aż 12 do 15 oddziałów mniej, a to się wiążę z wielkością subwencji. Ale i tak niż demograficzny dotarł do nas, po reformie, którą rząd zaproponował kilka lat temu i właśnie o te 6 oddziałów dzieci będzie mniej. Prawdziwy renesans przeżywają nasze przedszkola. Od nowego roku szkolnego w mieście będzie funkcjonować 20 różnych inicjatyw publicznych i niepublicznych, które będą realizowały wychowanie przedszkolne. My tutaj mamy trzy szkoły, które prowadzą przedszkola, to jest „jedynka”, „trójka” i „siódemka”. Powstają dwa nowe przedszkola – „Krokodylek” i „Świat Mai”. Łącznie w systemie będzie 1879 dzieci. W momencie „prywatyzacji”, czy przekształcenia przedszkoli do systemu uczęszczało 1000 dzieci, a teraz 1879. Tę liczbę dedykuję krytykom procesu przekształcenia przedszkoli w Chojnicach, bo ten ciężar znalezienia miejsca dla prawie 900 dzieci spocząłby na nas, gdyby nie otwarty system niepubliczny, prawda? Tak więc tutaj przedszkola przeżywają renesans i bardzo dobrze. To się wiąże oczywiście też z 500+, różnymi możliwościami, które rodziny zyskały. Ważne jest, żeby każde dziecko mogło chodzić do przedszkola.
Jeżeli Państwo pozwolą, to chciałbym przedstawić stan frontu inwestycyjnego.
Przebudowa ul. Gdańskiej w Chojnicach – od Tucholskiej do wiaduktów – od środy malowanie poziome i właściwie do końca tygodnia, jeżeli pogoda pozwoli ta arteria będzie uruchomiona. Oddajemy ją do użytku na rok przed terminem, to chciałem zwrócić uwagę. Popełniliśmy błąd na samym starcie, planując tę inwestycję na trzy lata, ale wówczas takie a nie inne były uwarunkowania finansowe. Ale i tak rok wcześniej oddajemy do użytku. Kawał dobrej drogi, przejechałem, sprawdziłem, jakościowo wygląda to dobrze i bardzo dobrze.
Dokumentacja techniczna przebudowy ul. Obrońców Chojnic – rozstrzygnięto ponowny przetarg. To jest dobra wiadomość.
Projekt łącznicy drogowej Rzepakowa – Kościerska – umowa jest podpisana i rozpoczęły się prace projektowe.
Projekt łącznicy na Strzeleckiej – prace przebiegają zgodnie z umową. Zachęcam, żebyście Państwo poprosili o sprawozdanie z realizacji tych prac.
Prace projektowe Drogi do Igieł i wykonanie tej drogi przebiegają zgodnie z harmonogramem.
Budowa ul. Rzepakowej wraz z odwodnieniem – dofinansowanie z Polskiego Ładu, przetarg rozstrzygnięty – firma Wo-Kop. Podpisujemy umowę w tym tygodniu, czas realizacji 13 miesięcy.
Projekt ul. Działkowej – przetarg rozstrzygnięty. Projekt ul. Sobierajczyka – przetarg rozstrzygnięty.
Projekt przebudowy ul. Kardynała Wyszyńskiego – mamy dofinansowanie z Polskiego Ładu, przetarg w przygotowaniu, doprojektowaliśmy dwadzieścia kilka nowych miejsc parkingowych zgodnie z życzeniami mieszkańców.
Budowa dróg na osiedlu Pawłówko – etap I – Przytorowa, Willowa – wykupiono grunt pod zbiornik. Trwa przygotowanie przetargu na projektowanie, przebudowę zbiornika, rozbudowę nawierzchni w drogach, ogłoszono przetarg na szacunek kosztów projektu.
Przebudowa budynku Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej – unieważniono ogłoszony przetarg. Naszym zdaniem kwota była za wysoka, przeszło 350 tys. zł.
Utworzenie transportowego węzła integrującego wraz ze ścieżkami – budowa ścieżek, jak Państwo wiedzą, jest zakończona. 
Dworzec autobusowy z pierwszym parkingiem działa od 3 stycznia. Parking drugi – prace zakończone i odebrane. Serdeczna prośba o korzystanie z nowego parkingu, bo tam się pracownicy PKP i mieszkańcy przyzwyczaili, korzystają z pierwszego parkingu, a podróżujący muszą korzystać z drugiego, przez to wydłuża im się, jak gdyby, dojście do tej części kolejowej. 
Dworzec kolejowy – trwają prace wewnątrz i wokół budynku. Jak Państwo wiecie wykonujemy przyłącza kanalizacji sanitarnej, deszczowej, wodociągu i gazu. I tu jest dobra wiadomość, już we wtorek asfaltowanie, czyli o tydzień krócej będzie zamknięta ul. Dworcowa przy wiaduktach.
Poprawa gospodarki wodami opadowymi – zakończyliśmy pięć z dziewięciu umów. Pozostały – Subisława, Dąbrowskiego, Sambora, tutaj musi Wykonawca poprawić fragment nawierzchni przy ul. Subisława, Żwirki i Wigury.
Budowa zbiornika retencyjnego Sobierajczyka – w 90% jest zainwestowana.
Prochowa, Sobierajczyka, Al.Brzozowa, Sawickiej, mówię o starych nazwach jeszcze, i inne ulice – tutaj do połowy września chcemy położyć masę bitumiczną.
Parkowa, Plac Niepodległości, Okrężna – zakończono prace związane z kanalizacją deszczową.
Poprawa gospodarki wodami opadowymi – etap II – trwają prace projektowe.
Budowa przepompowni przy garażach na Młodzieżowej – zakończona, odebrana.
Budowa instalacji zasilania systemu podgrzewania murawy na stadionie – roboty przebiegają zgodnie z harmonogramem. Termin wykonania – 15 października.
Budowa kanalizacji deszczowej i dróg – Modrzewiowa – przetarg rozstrzygnięty, podpisano umowę. Termin realizacji 14 miesięcy.
Projekt ulic: Wróblewskiego, Śniadeckich, Jeżynowa – przetarg w przygotowaniu.
Chciałbym jeszcze powiedzieć, że wskazaliśmy już miejsca do odwiertów geotermalnych. Oby nam się poszczęściło. Bo gdyby się okazało, że są źródła geotermalne w Chojnicach, to wówczas będziemy mniej, jako mieszkańcy, płacić za ciepło. Te odwierty będą realizowane od 
ul. Książąt Pomorskich, w lewo do ul. Karsińskiej.
Przygotowujemy się do przetargu na budynek komunalny. To się wiąże oczywiście z intensyfikacją sprzedaży nieruchomości.
Świetlica na Jabłoniowej – też przygotujemy się do przetargu. I przygotowujemy drogi tymczasowe na osiedlu Bajkowym, czyli „trapez”. Metalowiec chcemy zgłaszać do Polskiego Ładu. Projektujemy drogi w układzie komunikacyjnym nowego żłobka. Budowa nowego żłobka przebiega zgodnie z harmonogramem. Mamy opóźnienia w modernizacji sal gimnastycznych 
w Szkole Podstawowej nr 1. To opóźnienie wynika z dodatkowych prac, które trzeba było wykonać, a nie były one uwzględnione w przedmiarze. Dopiero po zdjęciu elewacji było widać, że są tam błędy.
Dokumentację ul. Portowej, Rybackiej i Ceynowy, tego połączenia, w tej chwili wykonujemy.
Niestety zamroziliśmy temat w PKO BP, ale kupiliśmy ten budynek za 1,5 mln razem z gminą 
i powiatem, myślę że dobra inwestycja, dbamy o niego. Do tematu będziemy wracać. Chciałbym również powiedzieć, że do Polskiego Ładu będziemy zgłaszać oczyszczalnię ścieków 
w Chojnicach, a to głównie w kontekście tych uciążliwości zapachowych. Chcemy zmienić technologię higienizacji osadów. Koszt realizacji około 10 mln zł, czyli to się wpisuje dobrze w Polski Ład. Trwają prace projektowe, które mają umożliwić przedstawienie w aplikacji już dokumentacji projektowej. Deklaruję mieszkańcom, że uczynię wszystko, razem z Państwem zresztą, żeby te uciążliwości zginęły, natomiast pozostałe instytucje, które być może te walory zapachowe psują będą permanentnie kontrolowane. 
Jeżeli Państwo pozwolą, to też chciałbym powiedzieć kilka słów o obchodach 1 września, trochę inne niż zwykle, ze względu na remont przy ul. Dworcowej. Chcieliśmy wrócić do 420 i do Pomnika Pomordowanych Kolejarzy, wrócimy za rok, jak już dworzec będzie gotowy. W tym roku będę chciał złożyć kwiaty przy każdym pomniku, który ma swój związek z II wojną światową, włącznie z cmentarzem pomordowanych. O 1700 w kościele przy Rzepakowej msza święta. Będę też podstawiał autobusy delegacji, które będą chciały pojechać do Doliny Śmierci złożyć wiązanki. To wszystko jest w zaproszeniu.
Słówko jeszcze o kulturze. Myślę, że nie tylko w mojej ocenie, ale w ocenie wielu mieszkańców Chojnic, to nowe miejsce, czyli Fosa, bardzo się przyjęło. Noce Operetkowe urastają do rangi no chyba najlepszej imprezy kulturalnej w Chojnicach, świadczy o tym frekwencja i oceny. Natomiast rozgorzała taka dyskusja, którą ja chciałbym przenieść tutaj na Radę Miejską, bo po to jestem, żeby argumentować, że głównym problemem naszej Fosy jest brak dachu. Mówię nie 
o dachu nad sceną, tylko o dachu nad audytorium. Ten argument ciągle powtarza Pani […], do czego ma pełne prawo i może mi o tym codziennie przypominać, albo co dwa tygodnie. Odpowiedziałem na facebooku, teraz przytoczę szereg różnych innych argumentów, które uprzejmie prosiłbym, żeby wziąć pod uwagę. Zacznijmy od tego, w mieście panuje pogląd, że my wydajemy więcej na sport niż na kulturę, a jest dokładnie odwrotnie. Jest dokładnie odwrotnie, ponieważ na kulturę wydajemy 5,7 mln zł, zaokrąglam do całości, w wydatkach bieżących. Na sport wydajemy w wydatkach bieżących, gdzie wpisałem również dopłatę do basenu – 4.136.000 zł. Pod pojęciem kultury rozumiem: dotacja do ChCK-u, dotacja do Biblioteki, granty, nagrody, stypendia, Dni Chojnic. To tworzy kwotę 5,7 mln. A sport: granty, nagrody, stypendia, zakupy, usługi, utrzymanie obiektów, basen dopłata – 4.136.000. Więc proszę już nie używać tego argumentu, który nie ma ujęcia w statystyce i w rzeczywistości, że miasto hołubi sport, a nie dba o kulturę. Porównałem też wydatki majątkowe. Wydatki majątkowe na kulturę, w ostatnich latach, to jest prawie 25 mln zł. Z czego – 20.884.000 zł to był ChCK, 3.593.000 to był Amfiteatr, i nagłośnienie Amfiteatru – 500.000. To razem robi 25 mln. 
Jeżeli chodzi o nasz sławny stadion, to wydaliśmy, ze wszystkim – z podgrzewaną murawą, kotłownią, oświetleniem, budynkiem klubowym, itd. – 15.015.000 zł. Wiem, że jeszcze robiliśmy Modraka, możemy doliczyć 3 mln, możemy doliczyć wymianę murawy na Modraku – 1,5 mln. To jest 20 mln. Ale na kulturę jest 25 mln, więc inwestujemy w kulturę mocniej niż w sport. Notabene Chojniczanka nam się może odwdzięczyć za inwestowanie, między innymi dla Chojniczanki, bo jak Państwo wiecie Pan Minister Bortniczuk przygotował bardzo ciekawy projekt uwzględniający w pierwszej transzy podział 150 mln zł dla drużyn z Ekstraklasy i I ligi. I dzisiaj złożyłem, poprzez mój Klub, wniosek do Państwa, żebyśmy na najbliższą sesję przygotowali projekt uchwały uruchamiający projektowanie kompleksu boisk sportowo-rekreacyjnych Modrak, czyli rozbudowa Modraka, a to po to, żeby uzyskać 70% dotację. Więc tutaj zdarzyło się tak, że to Chojniczanka jak gdyby, kolokwialnie mówiąc, przyniesie nam pieniądze, które będziemy mogli wykorzystać na rozbudowę bazy szkoleniowo-treningowej. Tak więc, jeżeli chodzi o finanse, to kultura jest na pierwszym planie, sport jest niedoinwestowany.
No, a teraz wróćmy do tego dachu. Proszę Państwa, w naszym mieście są ważne trzy dachy, ja tak to sobie wykalkulowałem. Najważniejszy dach jest na Młodzieżowej, który zbudowaliśmy właściwie na końcu. Bo ten pomysł, żeby zbudować zadaszenie nad targowiskiem na Młodzieżowej był strzałem w dziesiątkę i myślę, że wszyscy to całkowicie akceptują. Są różne kryteria, jest kryterium korzystania, no to targowisko działa mniej więcej trzysta, trzysta pięćdziesiąt dni w roku. Czyli ten deszcz, śnieg i uciążliwości są tam najbardziej dotkliwe, więc poza dyskusją dach na targowisku musi być. Dach na stadionie Chojniczanki wynikał z różnych dyrektyw PZPN-u. To nie jest tak, że ja się uparłem, że muszę zbudować dach na stadionie. Dach na stadionie nie jest nad całą trybuną, tylko łącznie jest 1120 miejsc, a ostatnio budowaliśmy 600. Czyli mamy zadaszonych na 2500 miejsc mniej niż połowę.
No i teraz wracamy do Fosy. Chciałbym przypomnieć, że Fosa jest objęta ochroną konserwatorską. To że tam mamy scenę i audytorium, to i tak jest duże osiągnięcie. Proszę zwrócić uwagę, że scena nie jest rozłożona cały czas, my ją podnosimy do góry i składamy, żeby nie psuć tą sceną, tym dachem, widoków średniowiecznej kultury i zabytków naszego miasta. Ja wczoraj powiedziałem wprost, że gdyby Opera Leśna w Sopocie była w średniowiecznej fosie, to też byłaby bez dachu, bo konserwator zabytków nie zgodzi się na stały dach. Stały dach, gdyby powstał w naszej Fosie, dokładnie by ograniczył widoczność murów obronnych, baszty i całego tego kompleksu. Jesteśmy zgodni, czy nie? Można byłoby się pokusić o tak zwany dach składany, ale dach składany na audytorium, które jest obłe i ma 900 osób, to myślę, że to jest koszt mniej więcej dachu… Nie chcę strzelać, ale to są grube miliony i on musiałby się gdzieś schować. Gdzie? Pod chodnikiem na pewno nie, bo siedziska wychodzą z niwelety chodnika, czyli trzeba by jakąś konstrukcję budować przy Spichlerzu, który znowu byśmy zamknęli no i jest to technicznie niewykonalne.
Ale teraz kryterium korzystania. No, w Fosie było dużo imprez w tym roku, dach to nie tylko oczywiście deszcz, ale też słońce. Ale patrząc właśnie na kryterium korzystania, no to Fosa jest tym trzecim miejscem. Najczęściej wykorzystywane jest targowisko, potem stadion, na końcu Fosa. I to są argumenty, które chciałbym przedłożyć uprzejmie do dyskusji takiej o to, żeby nie informować mieszkańców, że mógł powstać dach, a ktoś o nim zapomniał. Nie, to jest celowe działanie, w Fosie dachu po prostu być nie może.
Teraz mamy gradację celów. No, musimy ratować się z tymi zapachami, dlatego mówię 
o oczyszczalni ścieków, w ogóle nie marzę o jakimś tam składanym, kosmicznym dachu, bo on nie wytrzymałby próby czasu.
Tak więc cieszmy się z tego miejsca, ja nie wiem dlaczego my nie potrafimy się cieszyć. Zrobiliśmy Fosę za 3,5 mln. Dzisiaj, po tych cenach jakie są, byśmy ją pewnie budowali za 7 albo 
8 mln. Miejsce się wpisało. Inwestujmy dalej w kulturę i sport, i jestem przekonany, że to będzie celowe, i mieszkańcy zaakceptują takie rozwiązanie. Dziękuję za uwagę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Panie Burmistrzu. Czy są jakieś pytania do Pana Burmistrza? Pan Januszewski, bardzo proszę.
· Radny Zdzisław Januszewski – dziękuję za wyjaśnienie kwestii podziału środków między kulturą a sportem i proszę o odpowiedź na następujące pytanie – jak wygląda podział środków trafiających bezpośrednio do osób działających na niwie kultury i sportu, a więc jak wygląda podział stypendiów, nagród w dziedzinie kultury i sportu? I jeszcze jedno, tak na marginesie. Jeżeli mówimy o Fosie Miejskiej, to widziałbym potrzebę zamaskowania tego kontenera WC chociażby w sposób namalowania cegiełek, czy przystosowania wyglądem do Baszty, żeby nie odcinał się tak od całości tego kompleksu. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę Pan Kazimierz Jaruszewski.
· Radny Kazimierz Jaruszewski – Panie Burmistrzu, od czasu oddania do użytku wyremontowanej Fosy, to było w maju chyba tego roku, właśnie pojawiają się w przestrzeni, również publicznej, pytania o ten dach, o którym Pan mówił. Panie Burmistrzu, czy w ogóle tutaj możliwe jest uzyskanie, jeżeli ktoś o tym by myślał poważnie, zgody Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków?
Przewodniczący Antoni Szlanga – Panie Burmistrzu, ja proponuję, żeby Pan później kompleksowo się odniósł do wypowiedzi radnych. Pan Bartosz Bluma, bardzo proszę.
· Radny Bartosz Bluma – dzień dobry, Panie Burmistrzu. Do Pana wypowiedzi mam trzy pytania, pierwsze dotyczy liczby uczniów. Czy mamy wiedzę jaka liczba uczniów ukraińskich będzie uczęszczała do szkoły… Dwieście. Dobrze, to przepraszam, bo nie usłyszałem tego. Około dwustu, ja usłyszałem około 174 mniej. Pytanie, czy te 174, to jest tendencja jednoroczna, czy mamy już informację jak będzie to wyglądało w latach kolejnych? Czy to rzeczywiście będzie systematycznie z roku na rok mniej, czy to po prostu już jest taki… Ta liczba jest znana?
Drugie pytanie moje dotyczy przebudowy ul. Gdańskiej. Faktycznie jej udrożnienie jest jak najbardziej wskazane, bo przy zamkniętej ul. Dworcowej, to ul. Tucholska właściwie jest sparaliżowana, bo jest objazdem zarówno dla ul. Gdańskiej jak i dla ul. Dworcowej. Więc jak najbardziej się cieszymy, że ona będzie udostępniona. Pytanie mieszkańców – co ewentualnie z tymi drobnymi poprawkami, tam chodziło o wjazdy i chodnik, który na części odcinka inwestycji, który nie był objęty inwestycją, czyli tutaj mówimy od skrzyżowania z ul. Tucholską do wjazdu na ul. Małe Osady. Ten chodnik jest naprawdę w zdegradowanym stanie i wcześniej rozmawialiśmy, że ewentualnie po zakończeniu inwestycji będzie jego przełożenie, na nowo ułożenie. Pytanie – czy, ewentualnie kiedy, to będzie mogło nastąpić?
I trzecie pytanie dotyczy zamrożenia projektu PKO, pytanie – na jak długo i na czym ma polegać to zamrożenie? Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Stanisław Kowalik.
· Radny Stanisław Kowalik – Panie Burmistrzu, trzy tygodnie temu została złożona do Starostwa dokumentacja dotycząca II etapu modernizacji tej części pasażu od Placu Niepodległości do toalety obecnie nieistniejącej. Na jakim etapie jest realizacja?
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy są jeszcze jakieś pytania ze strony Państwa radnych? Jeżeli nie ma, bardzo proszę, Panie Burmistrzu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – mam takie zestawienie, już je szybciutko odczytam. Granty 
w kulturze to jest 111.000, nagrody – 10.000, stypendia – 120.000, inne wydatki – 8.000, Dni Chojnic – 240.000. A jeżeli chodzi o sport, to mamy tak: granty – 708.000, nagrody 35.000, stypendia – 1.100.000 zł. Czyli tu są zupełnie różne kwoty, ale proszę zwrócić uwagę, że gros inicjatyw kulturalnych jednak realizuje ChCK, które otrzymuje 2.500.000 dotacji. Natomiast Wydział Sportu, na utrzymanie obiektów – 900.000. No, w kulturze nie gra dwudziestu zawodników od razu, czy nie ma piętnastu żeglarzy, nie mają żaglówek, specyfika jest inna, tak. Tych kwot ja bym nie porównywał. Ale tak jak powiedziałem, tu jest główny nacisk w stronę ChCK-u. Jeżeli chodzi… Biblioteka publiczna, już mówię – 2.258.000, to też jest dział kultura. Też wydajemy kwartalnik. 
Jeżeli chodzi o toaletę, to kształt tej toalety był uzgodniony z konserwatorem zabytków w fazie projektu. Spróbuję przenieść Pana pytanie do Pani konserwator zabytków i do architekta miejskiego zobaczymy jaki będzie ich pogląd na ten temat.
Jeżeli chodzi o dach, to w mojej ocenie na pewno konserwator zabytków nie zgodziłby się na taki dach jaki jest na przykład na Chojniczance, gdzie mamy metalowe słupy i membranę, bo to jest dach membranowy. Na pewno by się nie zgodził na zabudowę stałym dachem, natomiast proszę mi wierzyć, że ja też z wykształcenia jestem inżynierem, ale dach składany na takiej powierzchni to jest kosmos. Na to nas by nie było stać. No już musielibyśmy mieć wszystko zrobione, żeby mieszkańcy nam wybaczyli, to że my na siedem imprez w roku, czy osiem chcemy zrobić dach za kilkanaście milionów złotych. To jest niewykonalne.
Ja podawałem w tym zestawieniu oświatowym, że mamy o 174 uczniów mniej i to jest trend jednoroczny w mojej ocenie. On się nie będzie obniżał, bo to się wiążę z tą reformą, która była. Natomiast dzieci z Ukrainy będzie około 200. To się szybko zmienia, bo część z nich wraca, część przyjeżdża, itd., itd.
Jeżeli chodzi o chodnik, to niezwłocznie po zakończeniu inwestycji będziemy go przekładać, to o tym będę pamiętał, jeszcze dzisiaj. 
PKO BP, tutaj powiem szczerze, że przy tej ilości inicjatyw, które mamy chcemy pokończyć to, co rozpoczęliśmy. Każda nowa inwestycja wywołuje kontrowersje, a ja i tak rozpocząłem, za Państwa zgodą, nowe inwestycje. Chcę przypomnieć – budujemy żłobek, budujemy Modrzewiową, budujemy Rzepakową, za chwilę wystartujemy z budynkiem komunalnym, możemy nie podołać. Kluczowy moment nadchodzi teraz jesienią. Liczę na to, że rząd widząc jak rosną koszty energii, jaka jest inflacja, przeznaczy dla samorządów subwencje rekompensujące. Tak jak to było w roku ubiegłym, dostaliśmy prawie 6 mln zł dodatkowych środków związanych 
z covidem, z różnymi innymi rzeczami. Te pieniądze mogą ratować nasze finanse, bo nie poradzimy sobie z kosztami utrzymania obiektów oświatowych… Jutro mam rozmowę z Panią Prezes Parku Wodnego, również mam rozmowę z Prezesem MZK. MZK otrzymało propozycję zakupu gazu o 1500% wyższą niż obecnie. Nie o 150%, o 1500%, tak. Podwyżka prądu bodajże 
o 600%. No i się przełączamy w tej chwili z tego gazu na olej opałowy. No, czy na tym to ma polegać? Raczej ciężko będzie, ale olej opałowy będzie tańszy dla MZK, ogrzewanie biur 
i warsztatów, niż korzystanie z gazu. I też będziemy szukać rozwiązań związanych z ogniwami fotowoltaicznymi i odnawialnymi źródłami energetycznymi.
Tak że jesienią czeka nas trudny okres. Musimy się zastanowić, czy wzorem naszych przyjaciół z Emsdetten nie powinniśmy zacząć już teraz oszczędzać, na przykład wyłączyć fontannę, zakręcić ciepłą wodę, wyłączyć fontanny w Parku 1000-lecia. To wszystko jest wydatek energetyczny, to wszystko są konkretne pieniądze. No ale będzie zima trzeba będzie odśnieżać ulice, tak. Bo koszty będą też rosły na pewno nie o kilkanaście procent. Plus presja płacowa inflacyjna, czyli 15%, plus koszty utrzymania różnych inicjatyw, którymi my się podzieliliśmy. Na przykład Schronisko dla Zwierząt, wydatkujemy około 500 tys. Jest propozycja żebyśmy wydawali 700 tys., bo tam wzrosły koszty opieki weterynaryjnej, koszty opału, koszty prądu, koszty wszystkiego. Z tymi tematami będziemy się zderzać, a przypominam słowa Pani Skarbnik – trzy czwarte dochodów to są dochody od Skarbu Państwa albo takie, które są udziałami w dochodach Skarbu Państwa, czyli są określone, my nie mamy na nie wpływu, a jedna czwarta to są nasze podatki lokalne. I przecież to nie możemy być w takim zamknięciu, czy w takiej matni, że zwiększymy w tej chwili podatki do maksimum dla naszych przedsiębiorców, po to, żeby ich jeszcze dobić tymi podatkami, jak oni sobie nie radzą z energią elektryczną i z gazem. My musimy zbilansować wydatki bieżące z dochodami bieżącymi, a to wszystko o czym mówię w tej chwili, to są wydatki bieżące. No, ale nie chcę Państwu psuć humoru jeszcze w sierpniu, będę go psuł we wrześniu. Dziękuję bardzo.
· Radny Stanisław Kowalik – jeszcze jedno pytanie było.
· Burmistrz Arseniusz Finster – aha, dokumentacja… Za chwilę zadzwonię i powiem.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuje bardzo, Panie Burmistrzu. Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – tak doprecyzowując, jeżeli chodzi o ten projekt, zamrożenie projektu PKO, na pewno nie ta kadencja, co najmniej kolejna?
· Burmistrz Arseniusz Finster – nie, na pewno nie. Nie ma szans.
· Radny Bartosz Bluma – dziękuję.
· Burmistrz Arseniusz Finster – nie ma szans, już mówię dlaczego. Nie chciałbym stracić dotacji z BGK na budowę budynku komunalnego. Co prawda w pierwszym przetargu nam tam wyszło 6.800 zł za metr, ale teraz chyba ceny pójdą troszeczkę w dół, to po pierwsze. A po drugie my musimy dołożyć 3,5 mln, czyli faktycznie nie budujemy za 9,5 mln swoich pieniędzy, tylko wkładamy 3,5. No, grzechem byłoby nie zbudować, prawda? I skupiam się w tej chwili na tym, między innymi stąd uchwała o takiej kompleksowej sprzedaży dużej nieruchomości. Jeżeli ta sprzedaż się powiedzie, to będę chciał zasilić tę inwestycję i ją uruchomić. Poza tym nie mamy w budżecie środków na budowę ulic dookoła żłobka, też musimy je zdobyć ze sprzedaży majątku, co będzie dość trudne, bo jak Państwo wiecie tutaj sprzedaż mieszkań deweloperskich na skutek inflacji troszeczkę stanęła. Ale być może deweloperzy mają rezerwy i będą chcieli spojrzeć w przyszłość i kupić te tereny od miasta. A przypominam, że my byliśmy wieczystym użytkownikiem tych terenów, które są dzisiaj przedmiotem uchwały. Wykupiliśmy je z KOWR-u za cztery miliony sto kilkadziesiąt tysięcy złotych, a możemy sprzedać za dobrą kwotę, która nas wzmocni. Nie mam jeszcze wyceny, dlatego nie chcę mówić w tej chwili jeszcze o kwotach. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Zdzisław Januszewski.
· Radny Zdzisław Januszewski – dziękuję za odpowiedź na moje pytanie, ale przyznam, że odpowiedź ta utonęła w gąszczu innych cyfr. Dlatego zapytam wprost – ile środków przekazywanych jest na stypendia i nagrody w dziedzinie kultury i w dziedzinie sportu? Dziękuję bardzo.
· Burmistrz Arseniusz Finster – to trzeba zsumować następujące liczby. Będę sumował. Więc tak - granty, nagrody, stypendia w kulturze to jest około 240.000. Jeżeli chodzi o sport to granty i stypendia, to jest około 1.800.000. Ale przypominam, że Chojnickie Centrum Kultury to jest jak drużyna Chojniczanki, którą my dotujemy 2,5 mln, która realizuje kulturę, nic więcej. 
A w ChCK-u przecież realizują kulturę też inne osoby, które nie dostają grantów, korzystają 
z tej oferty, między innymi korzysta każdy obywatel tego miasta. Mówię o teatrze rapsodycznym, o innych… 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Andrzej Gąsiorowski. 
· Radny Andrzej Gąsiorowski – Panie Burmistrzu, ja bym przestrzegał przed wyłączaniem tych pomp w stawkach w Parku 1000-lecia. Stan wody ostatnio się bardzo mocno obniżył, w tej chwili są tam budowane grodzie na tych ciekach między stawkami. Także umacniane są brzegi kolejnych stawów, natomiast stan wody nie jest za ciekawy. Mimo, że tam te pompy, przynajmniej na tym jednym stawie, pracują dosyć intensywnie, to jednak widać jakieś tam zakwity 
i brud, który niestety się tam gromadzi. W związku z tym, myślę że przynajmniej póki jest taka aura jaka jest, czyli wysokie temperatury, nie możemy z tego zrezygnować i prosiłbym, żeby to utrzymać. Natomiast, myślę że… Tutaj mówimy o zamrożeniu, jeśli chodzi o PKO, ten budynek na realizację inwestycji, myślę że jeśli się pojawią jakieś konkretne możliwości finansowe środków zewnętrznych, bo my sobie sami tego obiektu, na rzecz Warsztatów Terapii Zajęciowej i innych przedsięwzięć, nie wybudujemy, to po prostu wtedy będzie można wrócić jak najszybciej. Natomiast na dzisiaj, zdaję sobie sprawę, że najważniejsze to jest pokończenie inwestycji, które realizujemy. Bo tutaj żebyśmy nie popadli w kolejne jakieś większe koszty, natomiast też służby będą pewnie szukały możliwości dofinansowania, bo one co jakiś czas się pojawiają. Miejmy też nadzieję, że w końcu zostaną uruchomione środki unijne, których nam bardzo brakuje, bo gdyby one były, to też pewnie szybciej można by wiele rzeczy realizować. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. 
Ad. 6
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa jesteśmy w punkcie szóstym. Informacja 
o realizacji uchwał i wniosków podjętych na poprzedniej sesji zawarta jest w biuletynie.
Ad. 7
Przewodniczący Antoni Szlanga – w okresie międzysesyjnym odbyło się jedno wspólne posiedzenie wszystkich komisji i Rady Samorządów Osiedlowych. Posiedzenie odbyło się 16 sierpnia, tematem wiodącym było opiniowanie materiału sesyjnego, były też sprawy bieżące. Protokół został umieszczony w internecie.
Ad. 8
Przewodniczący Antoni Szlanga – wniosków żadnych nie było w związku z tym punkt ósmy staje się bezprzedmiotowy.
Ad. 9
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2022 r. z autopoprawką – autopoprawka stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu. 
Bardzo proszę Panią Skarbnik o przedstawienie tego projektu uchwały.
· Skarbnik Miasta Wioletta Szreder – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Szanowni Państwo. Darowizny przekazane na rzecz samorządów osiedlowych urosły nam do kwoty 3.500 zł 
i z tego 2.000 zł są przeznaczone dla samorządu osiedlowego nr 1, 1.500 zł dla samorządu nr 10.
W projekcie ul. Działkowej zdejmujemy w tym roku 40.000 zł i przenosimy je na rok następny. To się wiąże z wykonaniem tego projektu.
Przeliczyłam kwoty niezbędne na zabezpieczenie obsługi długu, musimy tam dołożyć 300.000 zł . To jest związane z podnoszeniem stóp procentowych przez Radę Polityki Pieniężnej no i tutaj musimy zwiększyć o 300.000 zł. O tyle też zwiększamy dochody z tytułu odsetek od środków, które jeszcze mamy na rachunku. Mam nadzieję, że ten plan zostanie wykonany.
Dla zadania „Rewitalizacja Dzielnicy Dworcowej” – drobne inicjatywy rewitalizacyjne, które były przeznaczone jako dotacja dla Chojnickiego Centrum Kultury, one już się skończyły, tam zostały pieniądze. I wydział, który to realizuje, czyli Wydział Programów Rozwojowych napisał wniosek o wyrażenie zgody do Urzędu Marszałkowskiego, taką zgodę uzyskał i ta reszta, te 41.381 zł zostanie przeznaczone na wynagrodzenia personelu pośredniego obsługującego ten projekt, czyli dla pracowników, którzy się zajmowali tym projektem „Rewitalizacja Dzielnicy Dworcowej”.
Zwiększenie planu dochodów i wydatków też się zmieniło, łącznie będzie to kwota 209.000 zł. Wzrosło o 50.000 zł i to jest związane z potrzebą faszynowania zbiorników wodnych.
Otrzymaliśmy, jako gmina, 435.236 zł w ramach zwiększonej subwencji oświatowej z przeznaczeniem na pracę specjalistów od września.
Plan dochodów i wydatków Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej też trzeba zwiększyć 
o 10.000 zł. To jest związane ze wzrostem kosztów paliwa i dojazdami dla osób niepełnosprawnych potrzebujących pomocy w dziedzinie tego transportu na różne zabiegi.
W planie finansowym Urzędu Miejskiego jest potrzeba przesunięcia 800 zł, co tutaj uczynimy.
Otrzymaliśmy także dotację na wypłatę zasiłków stałych w kwocie 180.000 zł oraz dotację na zakup podręczników dla szkół publicznych, w tym na dotację dla Katolickiej Szkoły Podstawowej w łącznej kwocie 219.463 zł.
Te wszystkie zmiany, one są tutaj na plus, na minus, wiążą się z zaangażowaniem wolnych środków w kwocie 135.000 zł.
To wszystko, jeżeli chodzi o zmiany w budżecie. Jeżeli będą pytania, to odpowiem. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Pani Skarbnik. Czy są jakieś pytania do Pani Skarbnik? Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – dzień dobry, witam serdecznie Pani Skarbnik. Mam pytanie dotyczące planu dochodów i wydatków budżetu związanych z obsługą długu. Zwiększamy koszt obsługi długu o 300.000 zł, moje pytanie brzmi – czy to zwiększenie już zabezpiecza koszty obsługi długu do końca bieżącego roku? I jaki jest łączny koszt obsługi długu w roku bieżącym, już 
w chwili obecnej?
· Skarbnik Miasta Wioletta Szreder – to zwiększenie zabezpiecza koszt obsługi długu do końca tego roku. To już przeliczyłam, że tyle… Jeżeli Rada Polityki znowu nie podniesie. Ja muszę czekać na ruch Rady Polityki Pieniężnej, żeby wiedzieć o ile podniosą, poczekać na to, żeby wyliczyć odsetki i wtedy dopiero będę wiedziała. Gdyby nie było podwyżek, to wystarczy do końca roku.
Łączny koszt obsługi długu, to macie Państwo w Wieloletniej Prognozie Finansowej – 4.700.000. W autopoprawce dopiero będzie, przepraszam. 4.700.000, to jest koszt obsługi długu na ten rok. Wiadomo, że na początku roku te odsetki były niewielkie, one z czasem rosły.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję Pani Skarbnik. Czy jeszcze jakieś pytania są do projektu uchwały? Jeżeli nie ma, przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XLII/549/22 w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2022 r. z autopoprawką.
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 12

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 7


Uchwała Nr XLII/549/22 w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2022 r. została podjęta i stanowi załącznik nr 5 do niniejszego protokołu.
Ad. 10
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2022 – 2037 z autopoprawką – autopoprawka stanowi załącznik nr 6 do niniejszego protokołu. 
Czy są jakieś pytania dotyczące tego projektu uchwały? Jeżeli nie ma, przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XLII/550/22 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2022 – 2037 z autopoprawką.
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 14

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 5


Uchwała Nr XLII/550/22 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2022 – 2037 została podjęta i stanowi załącznik nr 7 do niniejszego protokołu.
Ad. 11
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie ustalenia średniej ceny jednostki paliwa w Gminie Miejskiej Chojnice na rok szkolny 2022/2023 z uzupełnieniem do uzasadnienia projektu uchwały – uzasadnianie stanowi załącznik nr 8 do niniejszego protokołu.
Czy są jakieś pytania dotyczące tego projektu uchwały? Nie ma. Przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XLII/551/22 w sprawie ustalenia średniej ceny jednostki paliwa w Gminie Miejskiej Chojnice na rok szkolny 2022/2023.
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 19

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XLII/551/22 w sprawie ustalenia średniej ceny jednostki paliwa w Gminie Miejskiej Chojnice na rok szkolny 2022/2023 została podjęta i stanowi załącznik nr 9 do niniejszego protokołu.
Ad. 12
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości. Czy są jakieś pytania dotyczące tego projektu uchwały? Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – mam pytanie. W związku z tym, że nie mogłem uczestniczyć na komisji, więc sobie przeanalizowałem treść protokołu z komisji i w trakcie tego posiedzenia komisji Burmistrz powiedział, że intensyfikacja zbywania majątku ma nastąpić poprzez sprzedaż tej nieruchomości, by w trudnych czasach zmniejszać zadłużenie pożyczkowe, kredytowe. 
W związku z tym mam pytanie, czy te środki uzyskane ze sprzedaży tej nieruchomości mają być przeznaczone na wcześniejszą spłatę, czy częściową spłatę już posiadanych kredytów, czy tak jak Pan Burmistrz dzisiaj wspominał na sesji, że mają zasilić inwestycje już realizowane, albo już planowane do realizacji w najbliższym czasie? No i pytanie ostatecznie, czy plan jest sprzedaży jednak w całości tego gruntu, czy będzie podzielony zgodnie z wielkością, czy też zgodnie z podziałem geodezyjnym działek? Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Dyrektor Wajlonis. 
· Dyrektor Generalny Robert Wajlonis – generalnie zasada jest taka, że my nie mamy znaczonych pieniędzy, że akurat ze sprzedaży tej działeczki to pójdzie na to, a ze sprzedaży działeczki tej na to. Generalnie to Państwo decydujecie w budżecie na co pieniądze, które wpływają do budżetu ogółem na nasze dochody, zostają przeznaczone. Jeżeli uzyskujemy określoną kwotę 
i jeżeli Pan Burmistrz mówi, że z tej kwoty uzyskanej ze zbycia będzie planował zmiany w budżecie związane ze zmniejszeniem zadłużenia, to to tak w rzeczywistości będzie wyglądało, 
a Państwo dostaniecie stosowny projekt uchwały w tym zakresie. I tak to wygląda.
· Radny Bartosz Bluma – dopytuję właśnie dlatego, że co innego było powiedziane na komisji, a co innego było dzisiaj na sesji. Stąd która z dróg jest planowana? 
· Dyrektor Generalny Robert Wajlonis – doszło do pewnego rodzaju skrótu myślowego, który doprowadził do tego nieporozumienia, dlatego to wyjaśniam i nie ma tutaj, myślę, żadnych wątpliwości w tym zakresie.
Przewodniczący Antoni Szlanga – to przecież i tak, tak jak powiedział Pan Dyrektor, my decydujemy o tym, na co będą przeznaczone środki. Czy są jeszcze jakieś pytania dotyczące tego projektu uchwały? Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – i drugie moje pytanie dotyczyło sprzedaży tej nieruchomości. Sprzedajemy w całości wszystkie grunty, czy sprzedajemy poszczególne działki geodezyjne w oddzielnych postępowaniach przetargowych? Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę bardzo, Panie Burmistrzu. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – próbujemy w pierwszej fazie sprzedać całość. Jak się nie uda, to to jest kompleks i można go wówczas podzielić. Zobaczymy jak zareaguje rynek. Natomiast taka sprzedaż oczywiście z jednej strony daje nam środki inwestycyjne, a z drugiej strony obniża ewentualny kredyt. Ale inwestując no też musimy korzystać z kredytu, tylko w mniejszym stopniu. Bo to jest tak, jak z tą przypowieścią około 90 mln. My na dzisiaj mamy zadłużenie 
78 mln na przykład. Ale mamy kolejny kredyt, przetarg jest rozstrzygnięty, musimy finansować to, co realizujemy. Nie wiemy jak się skończy dworzec kolejowy, tam też jest mnóstwo robót dodatkowych i też mam nadzieję, że ceny nie będą rosły, że wykonawca nie przyjdzie i nie powie – proszę pana, w kalkulacji na przykład miałem drewno w cenie takiej i takiej, a drewno kosztuje więcej, proszę dołożyć. Jesteśmy tutaj troszeczkę ubezwłasnowolnieni w tym wszystkim, bo pojęcie ryczałt dzisiaj już nie funkcjonuje w postępowaniach przetargowych. Funkcjonuje zdrowy rozsądek, no bo ustawa musi patrzeć z jednej strony na tego, kto zamawia, ale też na tego, kto wykonuje. I tutaj musimy znaleźć złoty środek. Chciałbym Państwu powiedzieć, że to jest pomysł na zbycie nieruchomości, który powstał w wyniku takiej kwerendy tego co mamy. Ja zauważyłem, że mamy wieczyste użytkowanie, którego nikt by nie kupił dzisiaj, i udało się porozumieć z KOWR-em, który miastu sprzedał to prawo własności. Ponad 4 mln zainwestowaliśmy, musimy odzyskać te 4 mln, a to co będzie na górkę… Ile to będzie, to nie wiem, 
o tym wskaże wycena, ale też rynek, czy on zareaguje. 
Teren bardzo trudny. Wolałbym, żeby całość kupił jeden deweloper i żeby był tam prawdziwym gospodarzem, nie tylko w kontekście urbanistycznym, ale też w kontekście komunalnym. Czyli jak gdyby nie jak Piłat, że chcę umyć ręce, ale mamy dużo dróg osiedlowych do zbudowania, nie chciałbym budować po prostu już kolejnych i Państwa na to namawiać, tym bardziej że zobowiązania wobec mieszkańców zaciągnęliśmy dość duże i mieszkańcy pytają o kolejne ulice gruntowe, które nie są objęte dokumentacją planistyczną i tutaj trzeba będzie też odpowiedzieć jaka będzie perspektywa. Już zaczynają się budowy na osiedlu Bajkowym. Ludzie jeżdżą sobie przez działki, co jest niedozwolone. Ale jak mają wiedzieć, że jest kogoś działka, jeżeli my tam jeszcze dróg nie wytyczyliśmy. Więc musimy wytyczyć drogi, żeby wskazać osobom, które już budują, którędy jeździć. Z drugiej strony musimy tam podciągnąć pilnie wodę i ścieki, bo mieszkańcy zbudują domy i będą chcieli mieszkać. Żeby mieszkać trzeba mieć wodę, ścieki 
i prąd. Gaz tam jest na szczęście. Tak że tutaj problemów jest dużo. Sprzedaliśmy połowę działek na Bajkowym, połowa jest jeszcze do zbycia. Tam jest ta cena 180 zł za metr kwadratowy, 
z tym że Państwo pamiętajcie, że 23%, czyli przeszło 40 zł z każdego metra, zanosimy do Urzędu Skarbowego. Szkoda. Tutaj też notabene, jak kupowaliśmy wieczyste użytkowanie, to nie płaciliśmy podatku VAT, a teraz, jak będziemy sprzedawać tę nieruchomość, to z podatkiem VAT. Deweloper sobie go odpisze, ale my…
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Panie Burmistrzu. Czy są jeszcze jakieś pytania do tego projektu uchwały? Jeżeli nie ma, przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XLII/552/22 w sprawie zbycia nieruchomości.
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 16

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 3


Uchwała Nr XLII/552/22 w sprawie zbycia nieruchomości została podjęta i stanowi załącznik nr 10 do niniejszego protokołu.
Ad. 13
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zamiany nieruchomości.
Bardzo proszę, Pan Burmistrz zgłasza się.
· Burmistrz Arseniusz Finster – w kwestii poruszanych tematów. Pan radny Bartosz Bluma zostanie zaproszony do komisji odbiorowej ulicy Gdańskiej i wówczas zapadną decyzje 
w sprawie tego chodnika, o którym Pan mówił. Tak że proszę o przyjęcie tego zaproszenia. Jeżeli chodzi o wniosek, o który pytał Pan radny Stanisław Kowalik, on leży 3 tygodnie w Starostwie. Pani, która go proceduje, jest jeszcze tydzień na urlopie, czyli spodziewamy się, że za 
2 tygodnie powinniśmy już mieć decyzję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Przystępujemy do procedowania projektu uchwały w sprawie zamiany nieruchomości ze strony 54. Czy są jakieś pytania dotyczące… Bardzo proszę, Pan Bartosz Bluma. 
· Radny Bartosz Bluma – mam pytanie dotyczące zamiany tej nieruchomości ze spółką ZGM. Chodzi dokładnie o nieruchomość położona przy ulicy Mickiewicza i ten dom, który tam jest zamieszkiwany… Znaczy pytanie, czy on jest zamieszkiwany w chwili obecnej, czy nie? I czy w kontekście zamiany i ewentualnej sprzedaży tej działki ten dom po prostu zostanie wyburzony, czy są też jakieś inne plany? Ten dom jest położony niefortunnie, bo jego róg prawie jest 
w ulicy, natomiast pytanie co z mieszkańcami, którzy, jeżeli tam są, to jaki jest ich dalszy los? Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Panie Burmistrzu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – ten dom nie jest zamieszkiwany na szczęście. Natomiast zamieniliśmy się po to, żeby te nieruchomości sprzedać na rozwój, na otwarcie tych terenów. Tam jest przychodnia lekarska i jest budynek wielorodzinny, i mają powstać kolejne budynki. Trzeba byłoby ten wjazd udrożnić, żeby tam swobodnie dwa samochody mogły się minąć, stąd raczej tej budynek będzie do wyburzenia. Czy uwarunkowania związane z ochroną zbytków pozwolą na to, żeby go wyburzyć, tego nie wiem. To już jest ryzyko tego, kto to kupi. Podobna procedura jest z dwoma budynkami na ulicy Strzeleckiej, które, w mojej ocenie, są żadnymi zabytkami, gdzie macie Państwo eternit na dachu i dwie rudery, i konserwator się upiera, że to są zabytki klasy zerowej. Pogratulować tylko. I stoimy w rozkroku. Firma chce inwestować, chce budować drugą część tego parku usługowo-handlowego i nie wie jak ma te zabytki wkomponować 
w swoje cele. No bo co w tych dwóch budynkach można zrobić? Szatnie, biura, toalety? Nie wiem. Muszą coś wymyślić. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – czy jeszcze są jakieś pytania dotyczące tego projektu uchwały? Jeżeli nie ma, przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XLII/553/22 w sprawie zamiany nieruchomości.
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 19

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XLII/553/22 w sprawie zamiany nieruchomości została podjęta i stanowi załącznik nr 11 do niniejszego protokołu.
Ad. 14
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie przekazania do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gdańsku skargi na Uchwałę Nr XL/534/22 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 20 czerwca 2022 r. w sprawie udzielenia Burmistrzowi Miasta Chojnice wotum zaufania.
Czy są jakieś pytania dotyczące tego projektu uchwały? Nie ma. W związku z tym przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XLII/554/22 w sprawie przekazania do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gdańsku skargi na Uchwałę Nr XL/534/22 Rady Miejskiej 
w Chojnicach z dnia 20 czerwca 2022 r. w sprawie udzielenia Burmistrzowi Miasta Chojnice wotum zaufania.
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 1


Uchwała Nr XLII/554/22 w sprawie przekazania do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gdańsku skargi na Uchwałę Nr XL/534/22 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 20 czerwca 2022 r. w sprawie udzielenia Burmistrzowi Miasta Chojnice wotum zaufania została podjęta 
i stanowi załącznik nr 12 do niniejszego protokołu.
Ad. 15
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości – projekt uchwały stanowi załącznik nr 13 do niniejszego protokołu.
Czy są jakieś pytania dotyczące tego projektu uchwały? Nie ma. Przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XLII/555/22 w sprawie zbycia nieruchomości. 
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 19

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XLII/555/22 w sprawie zbycia nieruchomości została podjęta i stanowi załącznik nr 14 do niniejszego protokołu.
Ad. 16
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości – projekt uchwały stanowi załącznik nr 15 do niniejszego protokołu.
Czy są jakieś pytania? Bardzo proszę, Pan Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – mam pytanie dotyczące właśnie sprzedaży nieruchomości nr 551/16. W planie zagospodarowania przestrzennego, z tego co pamiętam, to ten teren był przewidziany pod drogę. Pytanie, czy obszar, który pozostanie, ta jego dotychczasowa szerokość, nie będzie za wąska do tego, żeby ewentualnie tę drogę ulicy Czerskiej wykonać w odpowiedniej szerokości i zabezpieczyć również w przyszłości potrzeby komunikacyjne mieszkańców?
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Dyrektor Wajlonis.
· Dyrektor Generalny Robert Wajlonis – z tej wiedzy, którą ja posiadam i która została mi przekazana tutaj przez moich dyrektorów, to takiego niebezpieczeństwa tu nie ma. To w pełni zabezpiecza prawidłowy ruch komunikacyjny w tamtym miejscu. Szerokość drogi jest właściwa, odpowiadająca przepisom, po wydzieleniu tej działki. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – Pan Andrzej Gąsiorowski.
· Radny Andrzej Gąsiorowski – Panie Bartku, ja bym zwrócił uwagę na ten rysunek, który mamy, że ta druga część również jest tak samo jakby zrealizowana, że jest to ścięcie, czyli widać, że ulica Czerska jest zabezpieczona w całej długości na szerokości, tak jak powinna być, a ten teren jakby staje się zbędny. Nawet z drugiej strony widać, że jest tak samo ścięte. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – lustrzane odbicie. 
· Radny Bartosz Bluma – ja sobie zdaję sprawę, bo szerokość jezdni to jest około 25 m, tak 
z przybliżonych pomiarów mi wychodzi, natomiast patrząc na potrzeby komunikacyjne… Szerokość jezdni. Ale patrzmy na to, że szerokość jezdni to nie tylko jezdnia, ale chodniki, pobocza, itd. Więc tutaj mi chodzi o zabezpieczenie tych potrzeb na stworzenie chodników, ścieżek pieszo-rowerowych, itd. Tak żeby nie było sytuacji w przyszłości, że no niestety mamy taki obszar ziemi, jaki mamy i musimy się teraz dopasować. Więc stąd moje pytanie i te wątpliwości, które się rodzą w tym momencie. Dziękuję. 
· Dyrektor Generalny Robert Wajlonis – niebezpieczeństwa nie ma. Tak naprawdę przy drogach typu ulica Czerska, które prowadzą też tak naprawdę do osiedli mieszkaniowych, gdzie ten ruch odbywa się na zasadzie ruchu miejskiego, to istotą i, tak naprawdę uważam, priorytetem powinno być budowanie dróg o takiej szerokości, które by wręcz wymuszały zmniejszenie prędkości do prędkości maksymalnie bezpiecznej. Tak naprawdę im węższa droga, oczywiście spełniająca parametry minimalne, tym bezpieczniejsza, ponieważ to wymusza jechanie bardzo wolne i to jest akurat istota. Ale tutaj ta droga będzie o wiele szersza niż minimalna, tak że tutaj takiego niebezpieczeństwa nie ma i zmieszczą się chodniki i wszystkie elementy.
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – ja tu może jeszcze doprecyzuję, bo Pan Dyrektor Generalny mówił 
o ulicy tej Czerskiej jak o drodze osiedlowej, natomiast ja już wychodzę dalej, że to ma być ta łącznica, która będzie łączyła ulicę Gdańską z ulicą Kościerską, więc tutaj te jej parametry na pewno będą musiały być dużo większe i…
· Dyrektor Generalny Robert Wajlonis – oczywiście że będą większe, natomiast też w obszarze miasta, i musimy patrzeć na to, że to się odbywa na terenie miasta, więc te prędkości, które ustawodawca sam przewiduje, te 50 km/h w terenie zabudowanym, ale też mówi się wręcz 
o zmniejszeniu tych prędkości. Im mniejsza prędkość, tym większe szanse na przeżycie i kierujących, i tych, którzy udział biorą, nie daj Boże, w jakiejś kolizji. Więc uważam, że tutaj na terenie miasta my powinniśmy wręcz wymuszać. Ale tutaj nie będzie nawet takiej potrzeby, żeby wymuszać. Ta szerokość będzie odpowiednia. To nie ulega wątpliwości. 
· Radny Bartosz Bluma – tu mówię o kazusie zachodniej obwodnicy, żeby ten bufor był na tyle odpowiedni, żeby potem ewentualnych protestów mieszkańców nie było. Dziękuję. 
· Dyrektor Generalny Robert Wajlonis – Polska ma to do siebie, że naprawdę nie ma takiego tematu, w którym by wszyscy byli jednogłośni. W każdym jednym temacie jest zawsze odrębne zdanie. Nawet jeżeli zapytamy o kanonizację świętego Jana Pawła II, to znajdzie Pan całą masę tych, którzy powiedzą, że są temu przeciwni, bo... Więc tutaj też na pewno znajdą się tacy, którzy powiedzą, że im to się nie podoba. Natomiast nie w tym jest istota, nie w tym jest rzecz. My musimy zrobić to, co dla społeczeństwa, dla całego ogółu i dla tych, którzy są przeciwni, i dla tych, którzy są za, jest dobre i odpowiada interesom żywotnym miasta jako całości, jako aglomeracji miejskiej. I w naszej ocenie, jako organu wykonawczego, spełnia to wszelkie warunki.
Przewodniczący Antoni Szlanga – i spełnia wymogi ustawowe, jeżeli chodzi o szerokości, itd. Więcej zaufania do urzędników, Panie Bartku. 
· Radny Bartosz Bluma – ja mam zaufanie, dlatego wątpliwości, jeżeli się rodzą… Dopytuję. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dobrze. Czy jeszcze jakieś pytania dotyczące tego projektu uchwały? Nie ma. Przystępujemy do głosowana. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XLII/556/22 w sprawie zbycia nieruchomości. 
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 19

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XLII/556/22 w sprawie zbycia nieruchomości została podjęta i stanowi załącznik nr 16 do niniejszego protokołu.
Ad. 17
Przewodniczący Antoni Szlanga – jesteśmy w punkcie siedemnastym – wnioski i oświadczenia radnych. Pytanie do Komisji Wnioskowej – czy jakieś wnioski wpłynęły na ręce członków Komisji Wnioskowej? Pan Kazimierz Drewek. 
· Radny Kazimierz Drewek – nie wpłynął żaden wniosek na moje ręce. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – Pan Andrzej Gąsiorowski?
· Radny Andrzej Gąsiorowski – na moje ręce wpłynął wniosek Klubu Radnych Program 2023, który brzmi: Upoważnić Burmistrza Miasta Chojnice do przygotowania uchwały pn. „Rozbudowa kompleksu boisk sportowo-treningowych MODRAK”. Przeznaczyć na projekt 130.000 zł. 
To jest to, o czym mówił Pan Burmistrz w swoim wystąpieniu, kiedy informował o różnych przedsięwzięciach, które są realizowane i mają być realizowane, i tych pieniądzach, które są możliwe do pozyskania na budowę tego kompleksu. A żeby móc pozyskać te środki, po prostu musimy być przygotowani projektowo. Jeśli tego projektu nie będzie, to często nie można by było tego realizować, stąd ten wniosek. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Poza tym nie było żadnych więcej wniosków? 
· Radny Andrzej Gąsiorowski – nie, więcej wniosków nie było.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dobrze, dziękuję bardzo. Proszę Państwa, ponieważ jest wniosek jeden, będziemy go głosowali. Kto z Państwa radnych jest za przyjęciem wniosku, który został skierowany do Komisji Wnioskowej w przedmiotowej… Bardzo proszę, Pan Bartosz Bluma. 
· Radny Bartosz Bluma – proszę, przed głosowaniem tego wniosku, o 5 minut przerwy.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dobrze. Ogłaszam 10 minut przerwy. 
/po przerwie/
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, zatrzymaliśmy się nad wnioskiem, który został sformułowany przez Klub Radnych Program 2023 i złożony do Komisji Wnioskowej. Wniosek jest następującej treści: Upoważnić Burmistrza Miasta Chojnice do przygotowania uchwały pn. „Rozbudowa kompleksu boisk sportowo-treningowych MODRAK”. Przeznaczyć na projekt 130.000 zł.
Bardzo proszę, Pan Burmistrz.
· Burmistrz Arseniusz Finster – zanim Państwo będą tę uchwałę, której autorem będę ja i mój urząd, procedować na kolejnej sesji, to pokażę Państwu mapę z koncepcją wrysowania tego drugiego boiska, żebyście byli spokojni. Więc proszę o przegłosowanie tego wniosku na tak, 
a gdyby coś nie pasowało, z jakimś krzewem, drzewem albo tulipanem, to będziemy wtedy radzić. Dobrze? 
Przewodniczący Antoni Szlanga – Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – uprzedził Pan Burmistrz moje pytanie, bo oczywiście chcieliśmy się zapoznać z informacją w jaki sposób ma być zlokalizowane to boisko, czy kompleks tych boisk, w kontekście tego, jakie były plany mieszkańców, wnioski, które były składane tam o ochronę przyrody i ewentualnie budowę parku. Druga sprawa, dotycząca samej rozbudowy, tam jest ograniczona ilość miejsca i zdajemy sobie sprawę, że to jest największy problem, który w tym momencie mamy do rozwiązania. I pytanie, czy ewentualnie jest możliwość realizować kompleks boisk sportowo-treningowych w innym miejscu na terenie miasta? Bo to jest też pewne rozwiązanie, które myślę, że jeszcze by nam ułatwiało sprawę. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Burmistrz. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – proszę Państwa, oczywiście możecie przedkładać różne propozycje, bo od tego jesteście radnymi, możecie konsultować z mieszkańcami. Tylko chcę przypomnieć, że jest wniosek z Komisji Kultury i Sportu, żeby tam dołączyć kolejne boisko, przegłosowany, konsultowany. Oczywiście że jeżeli Pan zada pytanie, czy lepiej będzie zrobić tam park czy drugie boisko, to pewnie padnie na park. Możemy budować kolejne boisko, do którego będziemy jeździć. Przypomnę, mamy: Kolejarz, Chojniczankę, Modraka, orliki i jeszcze jedno – gdzie je zbudować, to po prostu nie wiem. Natomiast w tej przestrzeni, którą tam mamy, a prace planistyczne trwają, one nie są skończone, zmieścimy, w mojej ocenie, i wniosek przegłosowany przez Komisję Kultury i Sportu, i postulaty mieszkańców o terenie rekreacyjnym, wypoczynkowym, itd. Tutaj niektórzy radni troszczą się o drzewa, które tam są i są one, z tego co wiem, wpisane do rejestru zabytków. My nawet zmieniliśmy trajektorię drogi do żłobka. I tu musimy się nad tym pochylić, czy te drzewa nie będą przeszkodą związaną z lokalizacją tego boiska. Ale w ocenie tutaj wstępnej, to boisko tam się po prostu mieści. Być może będzie mniejsze, nie będzie pełnowymiarowe, itd., ale się mieści. Natomiast pragnę zwrócić uwagę na to, że ten teren jest już uzbrojony jak gdyby sportowo. Szukanie nowego terenu i budowanie drenaży, odwodnień i innych historii podroży ten kontrakt i my tego po prostu nie zbudujemy. Poza tym jak to jest w jednym miejscu, to też dostępność dla mieszkańców będzie łatwiejsza. Dzisiaj to boisko jest wykorzystywane prawie w stu procentach przez Chojniczankę, a jak będą dwa boiska, no to jak gdyby otworzymy się bardziej na osiedle, ale nie w taki sposób, że jest sobie boisko, tylko oczekujemy takich zorganizowanych form. Był u mnie ostatnio pan, który zajmuje się bejsbolem, i jest postulat, żeby w Chojnicach też jedno boisko jak gdyby dopasować do tej funkcji bejsbolu. Jest drużyna chojniczan, którzy grają w bejsbol. Powinniśmy stworzyć warunki każdemu, kto będzie chciał uprawiać różne dyscypliny sportu, między innymi bejsbol. Tak więc myślę, że tu projektant przedstawi koncepcję. Ja przed sesją tę koncepcję przekażę Państwu na komisję wraz z autorem tej koncepcji. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Marek Szank.
· Radny Marek Szank – tu już właściwie wszystko już zostało powiedziane. Ja chciałem tylko zaznaczyć, aby przed podjęciem decyzji skonsultować tę naszą informację z mieszkańcami 
i zwrócić uwagę na to, że wcześniej, bodaj 2-3 lata temu, jako przedstawiciele komisji wnosiliśmy o zabezpieczenie tego terenu pod teren rekreacyjno-sportowy. Dziękuję bardzo. 
· Dyrektor Generalny Robert Wajlonis – proszę Państwa, ja chciałem podkreślić tylko jedną rzecz. We wniosku mowa jest o projekcie – upoważnienie Burmistrza do przygotowania projektu – co oznacza, że Państwo macie pełnię władzy, że tak powiem, nad stworzonym przez Burmistrza projektem. Wszystko w nim się może znaleźć, jeżeli Państwo uznacie, że jest to konieczne. Tylko to chciałem podkreślić. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Stanisław Kowalik. 
· Radny Stanisław Kowalik – Panie Przewodniczący, Szanowna Rado. Ja potwierdzam w całości tutaj pogląd Pana Dyrektora na to. Chciałbym przypomnieć, że 2 miesiące temu wizytowaliśmy ten teren z Panią Przewodniczącą Kornelią Żywicką, jak i również z Panią Przewodniczącą Renatą, Dyrektorem Rekowskim, był również Pan radny Andrzej Plata i moja skromna osoba, 
i jednoznacznie żeśmy uwzględnili, że po wybudowaniu żłobka i po udrożnieniu i połączeniu ulicy Ceynowy z ulicą Modrą, będziemy realizowali i zagospodarowywali teren rekreacyjny 
z uwzględnieniem boiska. Pani Kornelia chciała, żeby ten teren był równocześnie realizowany, jeśli chodzi o teren rekreacyjny, z chwilą budowania żłobka, na co oczywiście dzisiaj środków nie posiadamy. A w związku z tym deklaracja była taka Dyrektora, iż po wybudowaniu żłobka 
i udrożnieniu tej ulicy będzie teren rekreacyjny wprowadzony, z sugestią taką, że ewentualnie dwie, trzy, cztery ławki będą zamontowane na okoliczność spędzenia jakiegoś wolnego czasu 
i odpoczynku dla osób starszych, czy też spacerujących z pieskiem. Natomiast jest tam tyle terenu, że pozwoli to na usytuowanie boiska, jak i również terenu rekreacyjnego dla wypoczynku dla mieszkańców tego osiedla. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Andrzej Plata. 
· Radny Andrzej Plata – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado. Kluczowym dla mnie jest to, co powiedział Pan Burmistrz i Pan Sekretarz, że przystępujemy do opracowania projektu, projektu, który będzie konsultowany społecznie. Byłem na spotkaniu samorządu osiedlowego właśnie 
z tego rejonu, gdzie ludzie się szeroko wypowiadali na temat właśnie, jak tu było wcześniej podniesione, sprawe zanieczyszczeń powietrza jeśli chodzi o, jak to Pan Burmistrz stwierdził, nieprzyjemne zapachy w tamtym rejonie. I faktycznie jest potrzeba tam miejsc rekreacyjnych. Mam nadzieję, że ta działalność sportowo-rekreacyjna będzie też zachowana właśnie z punktu widzenia tego rekreacyjnego dla mieszkańców. Tak że czekamy. Mam nadzieję, że projekt będzie pomysłowy. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – moje pytania wynikały z wątpliwości, które się od wielu lat pojawiają w tym obszarze. Stąd te moje sformułowane pytania. Natomiast oczywiście zdajemy sobie sprawę, że tutaj upoważnienie ma dotyczyć przygotowania projektu, zatem tutaj pozwalamy działać i jako klub się wstrzymamy i czekamy na konkretny projekt, żebyśmy mogli ewentualnie rozmawiać o szczegółach. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – Pan Patryk Tobolski.
· Radny Patryk Tobolski – dzień dobry, Panie Burmistrzu, Wysoka Rado. Ja mam takie pytanie, czy ten koszt 130 tys. to starczy również na późniejsze poprawki w razie jak one będą, czy to tylko na stworzenie tego pierwszego projektu, że tak powiem?
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Panie Burmistrzu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – przed zleceniem projektu musi powstać koncepcja, która pokaże gdzie to drugie boisko dokładnie ma być i odpowie na pytanie co jeszcze w tym terenie zmieścimy z tych postulatów mieszkańców, które były przekazane. W momencie kiedy uruchomimy te 130 tys. zł, to to są pieniądze, które są wydatkowane na konkretny projekt z pozwoleniem na budowę, czyli tam już żadnych poprawek nie może być. Musimy tak tę koncepcję przyjąć i takie wytyczne dać do projektu, żeby projektant wiedział dokładnie co ma projektować. Bo on wariantowo nie może projektować, tylko już ostatecznie. To jest po pierwsze. Po drugie, spójrzcie Państwo jednak na to osiedle, o którym mówicie. Jest zbudowana ulica Rybacka, a jeszcze niedawno jej nie było. Ulica Rybacka łączy się z ulicą Igielską. Ulica Igielska w tej chwili będzie w standardzie ulicy oświetlonej, ze ścieżkami rowerowymi, do Doliny Śmierci, do Lasku Miejskiego, itd. Tak więc my nie odcinamy w żaden sposób mieszkańców od możliwości korzystania z terenów zielonych. Za chwilę będzie łącznica ze Strzelecką i wiele innych możliwości, z których będą mogli korzystać. Takie myślenie, że przy każdym osiedlu może powstać park w silnie zurbanizowanym mieście, jest myśleniem, moim zdaniem, nierozsądnym. Tam, gdzie można, oczywiście tak. Natomiast my powinniśmy popatrzyć na tereny IHAR-owskie. My ciągle mamy w mieście 350 hektarów gruntów rolnych. Patrząc na powierzchnię, to mogę powiedzieć, że jesteśmy miastem rolniczym. Z tym trzeba skończyć po prostu. Państwo polskie musi zrozumieć, że miasto potrzebuje tych terenów i my musimy je przejąć. Tam możemy tworzyć parki, skanseny, zbiorniki, również budownictwo wielorodzinne, itd. My jesteśmy zmuszeni jak gdyby do pójścia w tamtą stronę. Dzisiaj podjęliśmy tę uchwałę, ale to jest też bardzo ryzykowne, bo musimy dbać o technologię oczyszczalni ścieków i pilnować technologii „Spomleku” i innych instytucji, które tam funkcjonują, mam tutaj na myśli też „Przytulisko” dla zwierząt. I to jest konkretne wyzwanie, któremu musimy podołać, bo każdy mieszkaniec, który kupuje mieszkanie, chce mieć komfort zamieszkiwania. Ja to całkowicie rozumiem. Odebrałem mnóstwo telefonów. W 98% to były bardzo merytoryczne rozmowy, ale też już widać, że części mieszkańcom puszczają nerwy i wcale się nie ma co dziwić. W temperaturze, jak mamy na zewnątrz w nocy 28 stopni, w domu mamy 28, spać przy zamkniętym oknie to jest… niewytłumaczalne, nielogiczne. A w momencie kiedy mamy otwarte okno, to jeszcze się dusimy tym, jak ktoś nie lubi nieprzyjemnego zapachu, to smrodem po prostu. Bo to jest smród. Nie do zaakceptowania. I z tym trzeba zawalczyć do końca i się tego pozbyć. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Panie Burmistrzu. Uważam, że wszystko już zostało na ten temat powiedziane. Przypominam treść wniosku: Upoważnić Burmistrza Miasta Chojnice do przygotowania uchwały pn. „Rozbudowa kompleksu boisk sportowo-treningowych MODRAK”. Przeznaczyć na projekt 130.000 zł.
Przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania wniosku odczytanego przez Przewodniczącego.
	liczba oddanych głosów
	 – 19

	za
	 – 13

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 6


Wniosek został przyjęty.
Przewodniczący Antoni Szlanga – jesteśmy w punkcie – wnioski i oświadczenia radnych. Bardzo proszę, czy ktoś z Państwa jeszcze chciałby… Bardzo proszę, Pan Januszewski.
· Radny Zdzisław Januszewski – korzystając z okazji chciałbym bardzo serdecznie podziękować Panu […] za zorganizowanie imprezy Boxing Show, gali bokserskiej. To co zobaczyłem, chociaż nie jestem fanem tego sportu, to co zobaczyłem, to pozytywnie zaskoczyło mnie. Radość panująca na trybunach… To są sporty walki, a na trybunach radość, śpiewy „sto lat”, radosne śpiewy, rodzinna atmosfera. Jedna z matek wprost mówi o tym, że dla zawodników […] cieszy się autorytetem ojca. Dzieci, zawodnicy tak go traktują, tak wielkie do niego mają zaufanie. Gdy nastała burza zaskoczyło mnie to najbardziej, sport jako integracja społeczna, tu miała pełen praktyczny wymiar. Wszyscy kibice wzięli całą infrastrukturę, ring, wszystko co było i w dwie godziny przenieśli to do centrum sportowego i ta impreza trwała w najlepsze dalej, chyba skończyła się po północy. Razem z Panem Przewodniczącym również mieliśmy przyjemność pomagać i nosić ring. Cała zintegrowana społeczność wokół tej dziedziny sportu pracowała na rzecz tej jednej imprezy. To rzeczywiście buduje. Taki przykład buduje i szczerze jeszcze raz gratuluję Panu […] i wszystkim organizatorom oczywiście. Nie będę już dalej wymieniał, bo nie chciałbym kogoś pominąć. Jestem zbudowany tym, co widziałem. Bardzo dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Burmistrz.
· Burmistrz Arseniusz Finster – chciałem się odnieść do tych ciepłych słów, co Pan tu powiedział. Żeby ta ocena była całościowa i konsekwentna, to chciałbym zwrócić uwagę Pana radnego i nas wszystkich tutaj, że możliwości do realizacji tej inicjatywy bezpośrednio stworzyło miasto. I od tego jesteśmy, żeby stwarzać możliwości do realizacji swoich własnych, konkretnych inicjatyw, które mają często duży rozmach i wymiar. Pragnę zwrócić uwagę, że przecież stadion na realizację gali bokserskiej przekazaliśmy bezpłatnie, a impreza była przecież biletowana. Dalej, przekazaliśmy ring, przekazaliśmy krzesła, przekazaliśmy halę. Ja cały czas byłem na łączach z Panem […] i z Panem […], który do przewożenia ringu podstawił dwa busy i swoich pracowników również. I każdy, kto będzie w Chojnicach chciał stworzyć taką lub inną imprezę, zyska akceptację naszą, to znaczy ten nasz majątek miejski, którym dysponujemy, jest jak gdyby do wykorzystania. Myślę, że też, to nie chodzi o mnie i o urząd, ale myślę, że też postawa miasta w odniesieniu do takiej inicjatywy była tutaj właściwa. Nie oczekujemy żadnych pochwał, ale pragnąłbym zwrócić uwagę tych, którzy chwalą, też na to, że te możliwości my stworzyliśmy. W jednej z wypowiedzi Kewin Gruchała powiedział, że no wreszcie będzie miał walkę w Chojnicach, której burmistrz nie umiał mu zrealizować. Taki był kontekst. Więc ja nie jestem od realizowania regat, walk, meczów bokserskich. Od tego są ludzie i to ludzie dla ludzi to organizują. Jeżeli młodzi ludzie zrozumieją, że ja jestem od stwarzania warunków, i z tego się wywiązałem, to będzie wszystko w porządku. Natomiast nie mogę się angażować bezpośrednio jako burmistrz w realizację konkretnej imprezy sportowej, bo pominę tych, którzy organizują ją beze mnie. A przecież możliwości w Chojnicach jest bardzo dużo. Chciałbym przypomnieć chociażby rajdy samochodowe. Teraz, w tym roku, się nie odbędzie, ale dwa się odbyły w centrum Chojnic. […] i jego klub. Przecież to też była impreza, gdzie miasto stworzyło możliwości, a rajdowcy znaleźli sponsorów i mieliśmy imprezę, jakiej w Chojnicach nigdy nie było. I takich imprez jest u nas o wiele, wiele więcej. Oczywiście tutaj kaliber 15-lecia i Boxing Show był inny, niż na przykład jakiejś mniejszej imprezy, ale z tym rajdem na pewno porównywalny w kontekście ilości kibiców i wrażeń, które mieszkańcy i goście mogli odnieść. Na przykład mamy w tej chwili 3 września okręgowy zjazd działkowców w Fosie. 4 września mamy, równolegle niestety z Krojantami, ale to nie przeszkadza, zlot samochodów zabytkowych. To też są wszystko oddolne inicjatywy, w których my nie partycypujemy finansowo, udostępniamy teren i stwarzamy możliwości. 
Przyszedł Pan […] do mnie, że chciałby robić ważenie tam, tam i tam. Ja mówię – słuchaj, zrób ważenie na rynku, najlepsze miejsce. O, na rynku, dobrze, zrobimy na rynku. Na tym polega współpraca tego, kto dysponuje terenem, z tym, kto chce coś tutaj zrobić. 
Tak więc pochwały jak najbardziej, które Pan wygłosił, tak, ale myślę też, że warto zauważyć tutaj rolę naszego miasta, które Pan też reprezentuje jako radny.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Jeszcze chce Pan dodać coś?
· Radny Zdzisław Januszewski – tak. Panie Burmistrzu, wiem o tym, że od samego początku było zaangażowane bardzo pozytywnie miasto w tej imprezie. Jednak ja nie jestem organizatorem, dlatego trudno mi dziękować, Panie Burmistrzu, proszę zrozumieć. Jednak wiem, czy domyślam się, że Pana nieobecność była na pewno uzasadniona, ale pragnę Pana poinformować, że wszyscy czekaliśmy na Pana z życzliwością. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dobrze. Bardzo proszę, Pan Marek Szank.
· Radny Marek Szank – Panie Burmistrzu, Szanowni Radni. Chciałbym nawiązać do naszej rozmowy – mojej i radnego Jacka Klajny z Panem Burmistrzem – w sprawie uruchomienia środków przeznaczonych na zakup Dzienników Chojnickich z lat 1921-39. Myśmy rozmawiali o tym z Panem Burmistrzem w czerwcu. Ja poinformowałem o tym radnych z mojej komisji. Prośba jest taka, aby wspierać ten projekt wspólnie z Panem Starostą i uruchomić środki finansowe w miarę możliwości na realizację tego projektu. To jest jedna prośba, a druga, nawiązująca do wydarzeń sportowych, chciałem poinformować szanownych radnych, szanownych gości 
o sukcesach młodych sportowców z ChKŻ-u, którzy na zakończonej Ogólnopolskiej Olimpiadzie Młodzieży zajęli pierwsze miejsce w klasyfikacji punktowej. Tak że nawiązując do wypowiedzi tutaj kolegi Zdzisława, chciałbym poinformować o dużych sukcesach naszych młodych żeglarzy przy okazji 100-lecia żeglarstwa śródlądowego. To się pięknie wpisuje, praca tych trenerów i działaczy, i młodych adeptów tego sportu, w 100-lecie tego sportu. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Pan Burmistrz? Ja przypominam, że to jest punkt oświadczenia…
· Burmistrz Arseniusz Finster – tak. Chciałem oświadczyć, że w tym czasie, kiedy się gala odbywała, byłem w podróży i uprzedzałem […], że mogę nie zdążyć. Tak też się stało. Gala skończyła się o godz. 23.15, z tego co wiem, i cały czas śledziłem jej przebieg. Nie chodziło mi, Panie radny, o podziękowania z Pana strony, tylko żeby Pan to zechciał zauważyć, że to jest też współpraca stowarzyszenia, czy grupy nieformalnej z miastem, która owocuje realizacją konkretnej imprezy. 
Dalej. Była Noc Poetów, były Noce Operetkowe, było wiele imprez w Fosie. Nigdzie nie występowałem na zasadzie – serdecznie witam mieszkańców i gości, to ja, burmistrz Chojnic, dzień dobry Państwu. Celowo to robię, żeby nie być właśnie posądzanym o to, że wykorzystuję takie imprezy, którą są finansowane z budżetu miasta, na promocję i lans swojej własnej osoby. Ja tego po 25 latach pracy nie potrzebuję. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan radny Bogdan Kuffel. 
· Radny Bogdan Kuffel – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado. Chciałbym poinformować, tak tutaj się chwalimy wszystkim, że od 3 sierpnia do 13 sierpnia odbył się Marsz Szlakiem I Kompanii Kadrowej, w którym grupa z Chojnic była po raz szesnasty. A więc ważna sprawa. I nie będę mówił, że oczekiwaliśmy w Kielcach na podsumowaniu, że Pan Burmistrz tam się pojawi, bo to byłoby nierealne i nieformalne. Ale ten szlak odbywa się, proszę Państwa, na trasie Chojnice – Kraków – Michałowice – Słomniki – Wodzisław – Miechów – Jędrzejów – Choiny nad Nidą – Chęciny – Szewce – Kielce – Chęciny – Chojnice. I to jest 120 km, od Krakowa do Kielc. I po raz pierwszy po 15 latach, bo tak się zdarzyło, że w 2007 roku, na moim pierwszym marszu, przeszedłem ten marsz w całości, potem różne perturbacje zdrowotne, w tym roku po 15 latach trzech chojniczan przeszło te 120 km i byli to: […],[…] i […]. Szacun wielki dla nich, że przeszli, wysiłek stworzyli. Na tym marszu, gdzie nas marszowiczów było 190… Przed chwilą spotkałem się z opinią Pana Kazimierza Karkoszki w kuluarach w Biurze Rady, że to jest tam marszyk, 30 osób. Nie, to jest 190 osób. W tej chwili marsz się powoli krystalizuje. W momentach kiedy są uroczystości, a w Kielcach było nas przeszło 200 osób, a więc to nie jest marszyk, to jest oczywiście marsz. W tym roku trzy osoby były wyróżnione. […] i […] otrzymali odznakę marszową. Jest to jedyny marsz, gdzie odznaka marszowa jest numerowana, zaewidencjonowana i pilnowana jest przez kapitułę marszu. A […] przeszedł ten marsz po raz dziesiąty. Jak powiedziałem, cieszy mnie to, że po 15 latach ta trójka powtórzyła przejście 120 km. Sensacją na marszu było to, że były u nas w naszej grupie dwa psy – Nutka, która przeszła w tym roku trzeci marsz. Nie ma jakichś tam specjalnych wyróżnień dla psów, ale w Choinach nad Nidą, wobec całej „Kadrówki”, Komendant Dionizy Krawczyński uhonorował naszą Nutkę, która przeszła na czterech łapach cały marsz, polędwiczkami, które oczywiście były kupione ze środków kadrówkowych. Nutka się podzieliła z drugim psem, z Nori. A więc była to oczywiście w pewnym sensie ciekawa rzecz. Przypominam, że marsz ma wydźwięk edukacyjny, bo 6 sierpnia powiedział Pan Komendant Dionizy Krawczyński w obecności Pana Ministra Jana Józefa Krawczyka, że bez 6 sierpnia 1914 roku nie byłoby 11 listopada 1918 roku i naprawdę ma to wydźwięk edukacyjno-patriotyczny. I po raz pierwszy w tym roku nie szliśmy szóstego przez pusty Kraków rano, ale po apelu na Oleandrach pojechaliśmy na Cmentarz Rakowicki, gdzie wszyscy marszowicze podeszli pod kwatery legionowe, a potem pod pierwszy słup obalony w Michałowicach przez legionistów Marszałka Piłsudskiego i wtedy przechodząc do zaboru rosyjskiego. 
Nie sądziłem, proszę Państwa, wtedy, że wpadnie mi w ręce rzecz wręcz perełkowa. Człowiek, z którym znam się od 16 lat na marszach, odsprzedał mi rzecz ważną dla mieszkańców Chojnic. To jest karta wstępu nr 455, oryginał, na akademię żałobną w pierwszą rocznicę śmierci wodza narodu świętej pamięci Józefa Piłsudskiego, pierwszego Marszałka Polski, urządzona przez Związek Legionistów Polskich i Peowiaków w Chojnicach w dniu 12 maja 1936 roku. Tę kartkę, jak się nią nacieszę, mam nadzieję że przekażę do naszego muzeum regionalnego w Chojnicach. To jest ta pierwsza rzecz. 
Druga sprawa – chciałem się upomnieć, Panie Burmistrzu, bo tak mówimy o tych różnego rodzaju przeniesieniach, bo mamy ten problem inwestycyjny, będę upierał się, a miałem poparcie całej Rady, o tę grotę Chrystusa Króla. Słyszałem, że wykonawca potencjalny nie ma w tej chwili mocy przerobowych, ale mam nadzieję, że ona zostanie zrealizowana i pieniądze na nią przeznaczone i przegłosowane przez szanownych radnych… zostanie zrealizowana i tu będę naprawdę upierał się przy tym w przyszłym roku kalendarzowym. 
I ostatnia rzecz. Zapraszam Państwa na XVI Turniej Rycerski 27 sierpnia do Fosy Miejskiej, od 1200 do 2100. Mam nadzieję, że się będzie działo. 
I jeszcze raz szacun wielki dla Radka Krajewicza za Chojnickie Noce Operetkowe. Proszę Państwa, deszcz potrafi zepsuć wysiłek, jaki został włożony. Dobrze, że w drugim dniu tych Nocy Operetkowych tego deszczu nie było. Ale uważam, że ci, którzy kochają arie operetkowe, jednak wytrzymali w tym pierwszym zalewie deszczowym i byli do końca, i nawet były bisy. 
A więc szacun dla ChCK-u za zorganizowanie tych Nocy Operetkowych. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę bardzo, Pan Kazimierz Jaruszewski.
· Radny Kazimierz Jaruszewski – Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo. W tym punkcie porządku obrad oświadczam, że wzorem Parku 1000-lecia również trzem alejkom, a więc pieszym ciągom komunikacyjnym na Wzgórzu Ewangelickim, warto nadać nazwy. Proponuję nazwy ściśle powiązane ze znajdującym się w sąsiedztwie Chojnickim Centrum Kultury, mianowicie: Teatralna, Filmowa i Poetycka. Koszt tego zadania byłby bardzo niewielki i dotyczyłby głównie oznakowania tych alejek. Bardzo dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Ja sądzę, że nie będziemy tego wniosku głosować, ponieważ nie są to ulice, które podlegałyby uchwale Rady Miejskiej. Ja sądzę, że możemy przyjąć tę propozycję Pana Kazimierza Jaruszewskiego poprzez aklamację. Każdy chyba to będzie akceptował. Dałoby to jakiś taki wydźwięk również dla zlokalizowanego właśnie w pobliżu Chojnickiego Centrum Kultury. Dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Stanisław Kowalik.
· Radny Stanisław Kowalik – Panie Burmistrzu, wprawdzie posiadam szczątkową wiedzę, natomiast chciałbym, żeby mieszkańcy poszczególnych budynków wielorodzinnych w naszym mieście również dowiedzieli się jak wygląda historia czy sprawa dotycząca opłat za ogrzewanie. Otóż czy urząd ma wpływ na zróżnicowanie opłat za podgrzewanie wody przez Szczecińską Energetykę Cieplną, czyli tzw. SEC, w stosunku do budynków spółdzielni, a budynków wspólnot i TBS-u? Bo to że podwyżki są, to nie ulega najmniejszej wątpliwości, wszyscy o tym doskonale wiemy. Natomiast chodzi o to, że mieszkańcy wspólnot i TBS-u płacą więcej od mieszkańców spółdzielni o ponad 100 zł, co uważam jest bardzo niesprawiedliwe, za podgrzaną wodę i za ten sam metraż, który występuje w poszczególnych budynkach, odnoszących się czy to do spółdzielni, TBS-u, czy też wspólnot. Prosiłbym Pana Burmistrza o wyjaśnienie tej kwestii, ponieważ mieszkańcy są bardzo rozczarowani tak dużą podwyżką, w szczególności dotyczy to budynków wspólnot, jak i również TBS-u. 
Kolejny temat to wiadomo, iż ustawa o dodatku węglowym obowiązuje na dzień dzisiejszy, 
a dotyczy ona gospodarstw indywidulanych. W ubiegłym tygodniu prezes TBS-u Pan Jarosław Słomiński roznosił po budynkach dla mieszkańców wnioski wraz z pismem przewodnim o realizacji i dostarczenie do urzędu. Czy na obecną chwilę ustawa dotyczy również budynków spółdzielni i wspólnot, które również zasilane są przez lokalną ciepłownię, która oczywiście opala węglem? Myślę, że to temat dla Pana, jaki i również prawników, którzy powinni jak najszybciej wyjaśnić tę kwestię, ponieważ również jesteśmy lekko zaniepokojeni dlaczego to tak trwa długo, a ponadto dlaczego jedni mają za węgiel zwracany ten dodatek węglowy, a drudzy, którzy płacą, wprawdzie nie kupują węgla, ale płacą za węgiel, po prostu tego dodatku na obecną chwilę nie posiadają. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Andrzej Plata. 
· Radny Andrzej Plata – Panie Przewodniczący, Panie Burmistrzu, Wysoka Rado. Chciałbym tutaj też jeszcze do wybrzmiałych wcześniej słów pochwał dla Chojnickiego Centrum Kultury się przyłączyć, bo faktycznie różnorodność, wielość oferty, która była w ostatnim czasie przez właśnie tę instytucję przedstawiona szczególnie w Fosie Miejskiej… Już nie można zapomnieć o Nocy Operetkowej, o Nocy Poetów, ale tak samo jeszcze Echa Fosy, gdzie młodzi ludzie, młode zespoły mogą pokazać się, mogą przedstawić swoją twórczość, swoją aktywność naprawdę na bardzo wysokim poziomie i dobrym bardzo sprzęcie. 
I druga sprawa, chciałem też wszystkich Państwa już zaprosić za pośrednictwem mediów, Państwa radnych i wszystkich innych z terenu Chojnic i nie tylko, w miesiącu grudniu, jeszcze dokładnej daty nie znamy, odbędzie się cykliczny turniej Tadeusza Kiedrowskiego. Niestety ostatnimi czasy nie mógł się odbywać ze względów pandemicznych, ale do tego tematu wrócimy 
i będziemy go realizować. I chciałbym Państwu zaznaczyć i wszystkim chojniczanom, i nie tylko, że ta impreza będzie no profit i biletów tam nie będzie. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Bogdan Kuffel.
· Radny Bogdan Kuffel – ja tylko chciałem pogratulować koledze Jaruszewskiemu świetnego pomysłu o tych alejkach na Wzgórzu Ewangelickim. Dołożyłbym jeszcze DKF-owską. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – ale filmowa jest. W nawiasie DKF napiszemy. Dobrze. Dziękuję bardzo. Czy ktoś z Państwa radnych jeszcze chciałby w tym punkcie wnioski i oświadczenia radnych zabrać głos? Nie widzę. 
Ad. 18
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, jestem winien, zgodnie z ustawą, informację 
o złożonych interpelacjach. 
W okresie między sesjami na moje ręce wpłynęły dwie interpelacje i jedno zapytanie radnego Bartosza Blumy, na które Burmistrz udzielił odpowiedzi. Pisma te zostały Państwu radnym przekazane do wiadomości drogą mailową, są też dostępne w Biuletynie Informacji Publicznej oraz na stronie Urzędu Miejskiego w Chojnicach.
Ad. 19
Przewodniczący Antoni Szlanga – kolejny punkt naszego porządku obrad to są wolne wnioski 
i oświadczenia klubowe. Czy kluby chciałyby zabrać głos? Pan Bartosz Bluma, bardzo proszę, 
w imieniu Klubu Radnych Prawa i Sprawiedliwości. 
· Radny Bartosz Bluma – jako przewodniczący klubu chciałbym Pana Przewodniczącego poprosić o przekazanie dokumentacji, o której była mowa już na posiedzeniu komisji, że stosowane postępowanie wyjaśniające, dotyczące wygaszenia mandatu Pana Andrzeja Platy, zostało przeprowadzone i stosowne pismo do Pana Wojewody będzie przygotowane i wysłane. Taka była informacja na posiedzeniu komisji. Zakładam, że albo to się odbyło, albo to się odbędzie dopiero. Prosiłbym bardzo o przekazanie zarówno tego pisma, które zostało wysłane do Pana Wojewody wraz z dokumentacją wyjaśniającą, żeby wszyscy radni mieli prawo i możliwość zapoznania się z tą dokumentacją, z tymi wyjaśnieniami, które zostały ustalone. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy ktoś jeszcze z Państwa w imieniu klubu chciałby zabrać głos? Nie widzę. 
Ad. 20
Przewodniczący Antoni Szlanga – ponieważ wyczerpaliśmy porządek obrad, zamykam XLII sesję Rady Miejskiej w Chojnicach. Wstępny termin następnej sesji to 26 września. Bardzo wstępny termin. Natomiast zapraszam Państwa na te uroczystości, które przewidziane są na 1 września. Zaproszenia, informacje o tym Państwo otrzymaliście. Dziękuję bardzo.
	Protokół sporządziły:
	Sekretarz XLII sesji
	Przewodniczący

	
	Rady Miejskiej
	Rady Miejskiej

	
	
	

	Sylwia Szewe
Beata Biesek
	
Bartosz Bluma
	
Antoni Szlanga



